ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÁC ÁI

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bác Ái, ngày       tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong hoạt động thanh tra.

Thực hiện Công văn số 1384/UBND-TCD, ngày 29/3/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch số 282-KH/BCSĐ,

ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;

Căn cứ Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành

Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra,

kiểm toán;

Căn cứ Kế hoạch số 282-KH/BCSĐ, ngày 27/3/2024 của ban cán sự Đảng

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 283-KH/TU, ngày 11/3/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt

động thanh tra, kiểm toán;

Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái xây dựng Kế hoạch kiểm soát quyền lực

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) trong hoạt động thanh tra, gồm

các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong

hoạt động thanh tra, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ,

công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu trong việc quán triệt, triển khai, tổ

chức thực hiện có hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban

Chấp hành Trung ương, góp phần kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt

động thanh tra đảm bảo đúng quy định;

2. Yêu cầu.

Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 131-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 phải thường xuyên, liên tục, quyết tâm cao, thực hiện

đồng bộ với các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

PCTNTC; đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương về

công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động thanh tra; xử lý kịp

thời, nghiêm minh trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra sai phạm trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý nhưng không chủ động

2

phát hiện, xử lý, nhất là đối với trường hợp bao che, ngăn cản việc phát hiện, xử

lý khi vụ việc xảy ra.

II. NỘI DUNG.

1. Các Phòng, ban, Ngành thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức

tuyên truyền, quán triệt, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tính tiên

phong, gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu về

công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động thanh tra; nhằm tổ chức

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong

hoạt động thanh tra theo Quy định 131- QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban

Chấp hành Trung ương;

2. Tổ chức rà soát các quy định, quyết định liên quan đến quy trình nghiệp

vụ, chế độ làm việc của cơ quan thanh tra, đoàn thanh tra đảm bảo đúng quy

định pháp luật và tuân thủ các nội dung tại Quy định 131-QĐ/TW, ngày

27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương;

3. Các Phòng, ban, Ngành thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức

thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, triệt để các nội dung tại Quy định 131-QĐ/TW

ngày 27/10/2023, cụ thể: (1) Những hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt

động thanh tra; (2) Trách nhiệm của Cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu,

thành viên cấp uỷ, tổ chức đảng; (3) Trách nhiệm của lãnh đạo, người đứng đầu

cơ quan thanh tra và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khác; nơi nào để xảy ra vi

phạm phải xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước; (4 Xử lý

hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu

cực; (5) Xử lý trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực theo Quy định

131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023; (6) Nếu phát hiện vi phạm đến mức phải truy

cứu trách nhiệm hình sự phải chuyển cho cơ quan chức năng điều tra, truy tố,

xét xử theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tăng cường công tác theo dõi, tham mưu kiểm tra, thanh tra đối với các

Phòng, Ban, Ngành thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã và công chức trong

ngành thanh tra, trong việc thực hiện đúng, đủ các nội dung tại Quy định 131-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương, đảm bảo chặt chẽ,

hiệu quả; kịp thời đề xuất xử lý kịp thời những hành vi có biểu hiện tham nhũng,

tiêu cực trong hoạt động thanh tra.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội, các cơ quan dân cử các cấp trong huyện, các cơ quan truyền thông báo

chí, Nhân dân phát huy vai trò giám sát, kịp thời phản ánh, kiến nghị các cơ

quan có thẩm quyền để kiểm tra, xử lý những hành vi tham nhũng, tiêu cực và

bao che, tiếp tay cho hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các Phòng, ban, Ngành thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức

tuyên tuyền, quán triệt các nội dung tại kế hoạch này và các nội dung quy định

tại Quy định 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về

3

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm

tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý;

2. Giao Thanh tra huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai

thực hiện đầy đủ, thường xuyên các quy định tại Quy định 131-QĐ/TW, ngày

27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương và các quy định tại Kế hoạch này.

Đối với nội dung tại mục 2, phần II, Kế hoạch này, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện thực hiện hoàn thành trong quý II/2024.

Định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện khi

có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực

hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung theo yêu cầu Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- UBKT Huyện ủy;

- TT. UBMTTQVN huyện;

- Các Phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VPUB; TTH.

CHỦ TỊCH

Phan Ninh Thuận

	loai_1_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T17:02:46+0700
	HÀ NỘI
	Phan Ninh Thuận<ninhthuan@ninhthuan.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-02T09:06:10+0700

		2024-04-02T09:06:25+0700

		ubnd_ba@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-02T09:06:56+0700